چونکہ یہ اجلاس عالمی موتمر کی طرف سے ہو رہا تھا۔ جو انہائے قدیم دارالعلوم دیوبند کی ایک آزاد تنظیم ہے۔ اس لیے موقع کی مناسبت سے فرزند لیوان دارالعلوم کی اولین تنظیم "جمعیت الانصاف" کا ذکر اس میں آیا۔ جو حضرت مولانا عبداللہ سندھی رحمۃ اللہ علیہ کی زیر نظامت ۱۳۲۶ھ مطابق ۱۹۰۹ء میں قائم ہوئی تھی۔ جس نے مولانا سندھی مرحوم کے حسن عمل، حسن انتظام اور کردار سے تھوڑے ہی دنوں میں اچھی خاصی مقبولیت اور وسعت اختیار کر لی تھی۔ لیکن بد قسمتی سے دارالعلوم کے اریاب نسبت و کشادگی سے برداشت نہ کر سکے اور تنظیم کے روح رواں حضرت مولانا سندھی کو مختلف حیلوں سے